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Số: 138/BC-SKHĐT Đồng Tháp, ngày 06 tháng 10 năm 2022 

BÁO CÁO 

Tổng kết 10 năm thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP 

 

Căn cứ Công văn số 1069/STP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 03 tháng 8 

năm 2022 của Sở Tư pháp, về việc báo cáo tổng kết 10 năm thi hành Nghị định 

số 59/2012/NĐ-CP. 

Sở Kế hoạch và Đầu tư (gọi tắt là Sở) báo cáo tổng kết 10 năm thi hành 

Nghị định số 59/2012/NĐ-CP, như sau: 

1. Tình hình triển khai thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP 

- Để thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính 

phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 

15/5/2014 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết th i hành Nghị định số 59/2012/NĐ-

CP, Sở đa ̃triển khai đến toàn thể công chức, viên chức biết, thưc̣ hiêṇ; đồng thời 

đa ̃giao Văn phòng Sở thưc̣ hiêṇ việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật taị cơ 

quan theo quy điṇh. 

- Căn cứ Kế hoạch của Ủy ban nhân dân Tỉnh, hàng năm Sở đều ban hành 

Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật để tổ chức thực hiện. 

2. Tình hình kiện toàn tổ chức bộ máy, biên chế, bố trí kinh phí thực 

hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật 

- Căn cứ Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ 

quy điṇh về chức năng, nhiêṃ vu ̣và tổ chức bô ̣máy của tổ chức pháp chế và chỉ 

đaọ của Ủy ban nhân dân Tỉnh, Sở đa ̃bố trí 01 công chức công tác taị Văn 

phòng Sở kiêm nhiệm công tác pháp chế, trong đó có công tác theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật. 

- Công chức phu ̣trách công tác pháp chế taị Văn phòng Sở thưc̣ hiêṇ 

nhiêṃ vu ̣theo dõi tình hình thi hành pháp luâṭ có trình độ chuyên môn cơ bản 

phù hợp, đáp ứng yêu cầu của công tác theo dõi, kiểm tra, đôc đốc thi hành pháp 

luật thuôc̣ liñh vưc̣ kế hoac̣h và đầu tư trên điạ bàn tỉnh . Bên cạnh đó, trang thiết 

bị và cơ sở vật chất hiện tại của Sở đáp ứng yêu cầu của công tác theo dõi tình 

hình thi hành pháp luâṭ. 

3. Kết quả đạt được 

- Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; 

Luật sửa đổi , bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp 

luật ngày 18/6/2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành , hàng năm Sở rà soát, 
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tham mưu Hội đồng nhân dân Tỉnh, Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành văn bản 

quy phaṃ pháp luâṭ thuôc̣ liñh vưc̣ quản lý của ngành Kế hoạch và Đầu tư. 

- Căn cứ các văn bản quy phaṃ pháp luâṭ của Trung ương, của tỉnh về lĩnh 

vưc̣ kế hoac̣h và đầu tư, Sở đa ̃tổ chức hoăc̣ phối hơp̣ tổ chức phổ biến, tập huấn, 

hướng dẫn triển khai cho công chức , viên chức phu ̣trách công tác kế hoac̣h và 

đầu tư taị các cơ quan , đơn vi ̣ có liên quan đảm bảo kip̣ thời , đầy đủ , phù hợp 

với tình hình thi hành pháp luâṭ. 

- Căn cứ Nghị định số 216/2013/NĐ-CP ngày 24/12/2013 của Chính phủ 

về tổ chức và hoạt động thanh tra ngành Kế hoạch và Đầu tư ; hướng dâñ của Bộ 

Kế hoạch và Đầu tư về xây dựng kế hoạch thanh tra , kiểm tra chuyên ngành Kế 

hoạch và Đầu tư; hàng năm, Sở đã ban hành Kế hoạch thanh tra thuộc lĩnh vực 

kế hoạch và đầu tư trên địa bàn Tỉnh đúng theo quy định. 

- Căn cứ Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và Thông tư số 14/2014/TT-BTP, 

Sở đa ̃ban hành Kế hoạch về việc k iểm tra tình hình thi hành pháp luâṭ đối với 

lĩnh vực thành lập, hoạt động doanh nghiệp và đầu tư tại Việt Nam và phát phiếu 

khảo sát tình hình thi hành pháp luật đối với các doanh nghiệp , nhà đầu tư đa ̃

thưc̣ hiêṇ thủ tuc̣ hành chính về thành lập , hoạt động doanh nghiệp và đầu tư tại 

Việt Nam và ban hành Kế hoạch tổ chức kiểm tra tại các phòng, đơn vị thuộc Sở 

về tình hình thi hành pháp luật thuộc lĩnh vực phụ trách (Phòng Đăng ký kinh 

doanh, Phòng Hợp tác Đầu tư, Phòng Đấu thầu Thẩm định, Phòng Tổng hợp 

Quy hoạch, Phòng Nghiệp vụ Kế hoạch và Đầu tư). 

- Hàng năm, căn cứ Kế hoạch của Ủy ban nhân dân Tỉnh thưc̣ hiêṇ công 

tác bồi thường nhà nước trên điạ bàn tỉnh Đồng Tháp , Sở cũng đa ̃ban hành và 

triển khai thưc̣ hiêṇ công tác bồi thường nhà  nước theo đúng quy điṇh . Qua 10 

năm thực hiện không có trường hơp̣ cá nhân , tổ chức yêu cầu Sở bồi thường 

thiêṭ haị do công chức thuôc̣ thẩm quyền quản lý của Sở gây ra trong hoạt động 

quản lý hành chính nên Sở không có xem xét , xử lý bồi thường nhà nước theo 

quy điṇh. 

- Căn cứ yêu cầu của Bộ Kế hoạch và Đầu tư , Ủy ban nhân dân Tỉnh, Sở 

Tư pháp về rà soát , hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật, hàng năm Sở đa ̃

tổ chức rà soát , hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật và báo cáo theo quy 

điṇh. 

- Lãnh đạo Sở thường xuyên chỉ đạo các phòng , đơn vị trong triển khai tổ 

chức thực hiện nhiêṃ vu ̣thường xuyên xem xét, đánh giá thưc̣ traṇg thi hành, áp 

dụng văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực phụ trách để kịp thời phát hiện, 

kiến nghi ̣ cấp có thẩm quyền các giải pháp khắc phuc̣ những khó khăn , vướng 

mắc, hạn chế, bất câp̣ của hê ̣thống pháp luâṭ để góp phần nâng cao hiêụ quả thi 

hành pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luâṭ. 

4.Tồn tại, hạn chế 

- Công tác triển khai tổ chức thực hiện công tác theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật đôi lúc chưa đươc̣ công chức , viên chức quan tâm thưc̣ hiêṇ 

thường xuyên nên hiêụ quả mang laị chưa cao so với yêu cầu. 
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- Công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật nhằm phát hiện những văn 

bản không đảm bảo tính thống nhất , đồng bô ,̣ khả thi chưa được chủ động tổ 

chức thưc̣ hiêṇ thường xuyên. 

5. Nguyên nhân 

- Môṭ số công chức , viên chức chưa nhâṇ th ức rõ vai trò , vị trí của công 

tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật nên chưa quan tâm thực hiện lồng ghép 

thường xuyên với viêc̣ thưc̣ hiêṇ nhiêṃ vu ̣đươc̣ giao. 

- Công chức phu ̣trách công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo 

chế đô ̣kiêm nhiệm nên công tác tham mưu tổ chức thực hiện chưa sâu sát, chưa 

đaṭ hiêụ quả so với yêu cầu. 

6. Đề xuất, kiến nghị 

Không có. 

Trên đây là báo cáo tổng kết 10 năm thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-

CP của Sở Kế hoạch và Đầu tư./.  

 

Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp; 

- BGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

 

Trương Hòa Châu      
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